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町民の立場に立った福祉サービスの充実を目指して！！

各戸配布

TEL　0167−39−7711／FAX　0167−52−3711

　北海道共同募金会より助成を受け購入しました、アルトが納車となりました。
　この助成金は、毎年町民の皆様にご協力いただいています赤い羽根共同募金の
一部を活用したもので、町民の皆様の善意が形になったものです。
　今回購入しました車両は、平成11年から活用している車両と入れ替えたもので、
今後は、各家庭の訪問や地域福祉活動全般において活用していきます。

町民の立場に立った福祉サービスの充実を目指して！！



　去る５月24日の評議員会において、平成22年度の事業実績並びに決算の状況について報告し、

それぞれ承認されました。地域福祉を推進する社協を支えているのは町民の皆さまです。社協と

しても、ご期待に応えられるよう皆さまとともに「いつまでも安心して生活できる地域づくり」

に取り組んで参ります。平成23年度の取り組みについては、前号で主な事業を紹介させていただ

きましたが、今後ともご理解とご協力をお願いいたします。

（平成22年度事業報告書・一般会計決算書等は事務所にて閲覧できます。）

平成22年度事業報告
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平成22年度決算報告

一般会計資金収支決算書

公益事業会計資金収支決算書

〔支出の部〕〔収入の部〕

〔支出の部〕〔収入の部〕

科　　目 予算額 決算額 差　額 科　　目 予算額 決算額 差　額
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設
整
備

財
務
収
入

人件費支出

事務費支出

事業費支出

貸付事業等支出

共同募金配分金事業費

助成金支出

負担金支出

経理区分間繰入支出

　　合　　　計

固定資産取得支出及び繰入支出

　　合　　　計

積立預金積立支出

その他の支出

　　合　　　計

65,302,000

6,109,000

37,194,000

500,000

927,000

540,000

567,000

3,896,000

115,035,000

3,181,000

3,181,000

3,415,000

2,360,000

45,000

5,820,000

100,000

△3,333,000

11,500,000

8,167,000

65,078,530

5,703,671

36,036,375

348,000

927,718

540,000

531,900

3,896,000

113,062,194

3,130,000

3,130,000

3,377,558

1,792,480

45,000

5,215,038

0

△1,113,357

21,042,198

19,928,841

△223,470

△405,329

△1,157,625

△152,000

718

0

△35,100

0

0

0

0

0

0

△1,972,806

51,000

51,000

△37,442

△567,520

0

△604,962

△100,000

2,219,643

9,542,198

11,761,841

810,000

3,400,000

10,700,000

137,000

43,403,000

2,472,000

300,000

927,000

44,055,000

799,000

200,000

17,000

3,896,000

111,116,000

2,800,000

2,800,000

4,560,000

2,327,000

6,887,000

810,500

4,363,582

10,700,000

220,200

44,267,941

2,372,766

348,000

927,718

42,294,715

1,325,530

120,310

20,653

3,896,000

111,667,915

2,800,000

2,800,000

3,500,000

2,325,960

5,825,960

500

963,582

0

83,200

864,941

△99,234

48,000

718

△1,760,285

526,530

△79,690

3,653

0

551,915

0

0

△1,060,000

△1,040

△1,061,040

人件費支出

事業費支出

負担金支出

　　合　　　計

3,600,000

1,333,000

15,000

4,948,000

△347,000

550,000

203,000

3,656,500

1,557,327

14,200

5,228,027

650,481

1,196,808

1,847,289

56,500

224,327

△800

280,027

997,481

646,808

1,644,289

会費収入

寄付金収入

経常経理補助金収入

助成金収入

受託金収入

事業収入

貸付事業等収入

共同募金配分金収入

介護保険収入

自立支援費収入

雑収入

受取利息配当金収入

経理区分間繰入金

　　合　　　計

施設整備等補助金収入

　　合　　　計

積立預金取崩収入

その他収入

　　合　　　計

助成金収入

事業収入

受取利息配当金収入

　　合　　　計

3,000,000

1,600,000

1,000

4,601,000

3,934,610

1,943,670

228

5,878,508

934,610

343,670

△772

1,277,508

予備費

当期資金収支差額合計

前期末支払資金残高

当期未支払資金残高

当期資金収支差額合計

前期末支払資金残高

当期未支払資金残高

流動資産評価減等に
よる資金減少額等



４

　　　　　　　　　　５月１日付けで、社会福祉協議会の職員として採用になりました。

　　　　　　　　　札幌出身で、南富良野町に引っ越してきてまだひと月半ですが、豊か

　　　　　　　　　な自然と、地域の皆さんの気持ちのよい挨拶に心和ませながら、早く

　　　　　　　　　一人前になれるよう頑張っております。今春卒業したばかりで経験も

　　　　　　　　　浅く、御迷惑をおかけする点もあるかと思いますが、地域の皆さんと

　　　　　　　　　のふれあい・交流を通して、「住み慣れた町で、誰もがいきいきと生

　　　　　　　　　活できる地域づくり」を一緒に目指していきたいと思います。

　　　　　　　　　　まずは皆さんに顔を覚えていただけるよう、積極的に地域の皆さん

に挨拶、お声かけをしていきます。皆さんもいつでも気軽にお声をかけてくださると嬉し

いです。未熟者ではありますが、どうぞよろしくお願いいたします。

第37第37回 南富良野町福南富良野町福祉

スポーツ大会を開催しまスポーツ大会を開催します！！

第37第37回 南富良野町福南富良野町福祉

スポーツ大会を開催しまスポーツ大会を開催します！！

第37第37回 南富良野町福南富良野町福祉

スポーツ大会を開催しまスポーツ大会を開催します！！
日　　時

場　　所

参加範囲

参加申込

締　　切

　◉　◉概ね65歳以上の方概ね65歳以上の方

　◉　◉ 18歳以上の身体障害者手帳保持者18歳以上の身体障害者手帳保持者

　◉　◉南富良野からまつ園及び南富良野こざくら園利用者南富良野からまつ園及び南富良野こざくら園利用者

　◉　◉配偶者がなく20歳未満の子どもを養育している母と子及び寡婦配偶者がなく20歳未満の子どもを養育している母と子及び寡婦

　（1）各地区老人クラブ、町身体障害者福祉協会、町母子会に加入されている（1）各地区老人クラブ、町身体障害者福祉協会、町母子会に加入されている

　　　　　会員の方、南富良野からまつ園及び南富良野こざくら園の利用者は、加会員の方、南富良野からまつ園及び南富良野こざくら園の利用者は、加

　　　　　入団体等を通してお申し込みください。入団体等を通してお申し込みください。

　（2）上記以外の（2）上記以外の方は、直接社会福祉協議方は、直接社会福祉協議会（☎ 39−771139−7711）へ申し込みくだへ申し込みくだ

　　　　　さい。さい。

　平　平成22年８月1313日（金）

　◉概ね65歳以上の方

　◉ 18歳以上の身体障害者手帳保持者

　◉南富良野からまつ園及び南富良野こざくら園利用者

　◉配偶者がなく20歳未満の子どもを養育している母と子及び寡婦

　（1）各地区老人クラブ、町身体障害者福祉協会、町母子会に加入されている

　　　会員の方、南富良野からまつ園及び南富良野こざくら園の利用者は、加

　　　入団体等を通してお申し込みください。

　（2）上記以外の方は、直接社会福祉協議会（☎ 39−7711）へ申し込みくだ

　　　さい。

　平成23年８月12日（金）

平成平成2323年８月2626日㈮平成23年８月26日㈮
町民体育館

　戦没者追悼式は、先の大戦までにおける戦没者の霊に対し、全町民こぞって追悼の誠を　戦没者追悼式は、先の大戦までにおける戦没者の霊に対し、全町民こぞって追悼の誠を

捧げるとともに、これらの戦没者の犠牲の上にもたらされた平和の誓いを新たにし、理想捧げるとともに、これらの戦没者の犠牲の上にもたらされた平和の誓いを新たにし、理想

郷建設への決意を固めようとするものです。追悼式には、一般参列席も設けていますので、郷建設への決意を固めようとするものです。追悼式には、一般参列席も設けていますので、

戦没者に縁のある方など、ご参列ください。戦没者に縁のある方など、ご参列ください。

【日時】【日時】　平成23年７月７平成23年７月７日（木）（木）

　　　　　　　　　９時55分から９時55分から

【会場】【会場】　忠魂碑忠魂碑前（幾寅保育所敷地内）（幾寅保育所敷地内）

※当日、10時にサイレンを吹鳴しますので、※当日、10時にサイレンを吹鳴しますので、

　黙とうをお願いします。　黙とうをお願いします。

※忠魂碑に祭壇を設けますのでご参拝ください。※忠魂碑に祭壇を設けますのでご参拝ください。

　戦没者追悼式は、先の大戦までにおける戦没者の霊に対し、全町民こぞって追悼の誠を

捧げるとともに、これらの戦没者の犠牲の上にもたらされた平和の誓いを新たにし、理想

郷建設への決意を固めようとするものです。追悼式には、一般参列席も設けていますので、

戦没者に縁のある方など、ご参列ください。

【日時】　平成23年７月７日（木）

　　　　　９時55分から

【会場】　忠魂碑前（幾寅保育所敷地内）

※当日、10時にサイレンを吹鳴しますので、

　黙とうをお願いします。

※忠魂碑に祭壇を設けますのでご参拝ください。

平成23年度 南富良野町戦没者追悼式

職 員 紹 介

山谷　奈央
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小地域ネットワーク活動推進事業・介護予防事業
「みんなでつくる　安心して暮らせるまち、南ふらの」

　南富良野町で身寄りのない高齢者が、通帳に１億５千万円を残して亡く

なりました。同じく南富良野町で、働き盛りの男性２人が、数百万円の借

金を苦に自らこの世を去りました。私たちは、尊い３人の命と１億５千万

円を失ったことになります。このようなことが現実に起きています。身寄りのない高齢

者の財産を、働き盛りの男性に回すことが事前にできたら、２人の仲間を失わずに済ん

だかもしれません。お金も国庫に寄贈されることなく、南富良野町で有効に活用された

ことでしょう。

　これを可能にするのが福祉型信託といわれる概念です。しかし、この実務は具体化さ

れていません。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　そこで今回、ことば館クリニック下田院長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　の多大な応援もあり、東京大学政策ビジョン

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　研究センターと合同による、福祉型信託の具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　体化、実践を目指す研究会を開催しました。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　人口2,854人の町ですから、無駄があって

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　は回りません。福祉を民主的に向上する工夫

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　が必要です。研究会では、白熱した議論が続

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　き、なんぷおもいやりプラン（地域福祉計画

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　＆地域福祉実践計画）にも位置付けたとおり、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　今年度中の実現に向けて取り組んで参ります。

【講師】くもん学習療法センター　

　　　　　　東日本チーム エリアマネージャー　岡田　之啓　氏

福祉ファンド研究会福祉ファンド研究会福祉ファンド研究会

“社協信社協信託”研究会　開催報告”研究会　開催報告！！“社協信託”研究会　開催報告！！

くもんもん脳の健康教室脳の健康教室　８月1月11日開1日開催！！くもんもん脳の健康教室脳の健康教室　８月1月11日開1日開催！！くもん脳の健康教室　８月11日開催！！

第２回　８/11（木）13：00〜14：10　 会場：みなくる

「健康な脳を保つ、秘訣！！」

主催　南富良野町社会福祉協議会/地域ケアセンターほのぼの



６

社 協 ＊ ア ラ カ ル ト ＊社 協 ＊ ア ラ カ ル ト ＊社 協社 協 ＊ ア ラ カ ル トア ラ カ ル ト ＊

社協へのあたたかいご寄付ありがとうございます

幾　寅　太　田　耕　造　様　　　5,000円　社会福祉協議会運営のために

下金山　渋　谷　英　之　様　　100,000円　故　渋谷フミ様　ご生前の厚志に対するお礼として

幾　寅　佐　野　美　子　様　　100,000円　故　佐野　稔様　ご生前の厚志に対するお礼として

幾　寅　多　田　　　敏　様　　 50,000円　故　多田悦子様　ご生前の厚志に対するお礼として

下金山　米　坂　長　子　様　　 50,000円　故　米坂勝郎様　ご生前の厚志に対するお礼として

6月17日開催

社協のホームページを作成しました。社協の情報や行事の案内等を掲載しておりますので、ぜひご覧ください。

URL　���� : //���.����.������	�����. ��������. �/������	�����������/

高次脳機能障がい研修会
　６月17日、高次脳機能障がい研修会を開催しました。

講師に国立成育医療研究センターリハビリテーション

科医長　橋本圭司氏を招き、地域住民及び関係機関の

担当者が参加しました。

　講義では、高次脳機能障がいとはどのような症状か、

またその対応法について私たちの身近な状況を例に取

りながらわかりやすく説明いただきました。

　高次脳機能障がいは誰にでも起こりうることであり、

当事者を取り巻く周りの人が正しく認識することで、

誰もが住み慣れた地域で安心して過ごすことのできる

ような地域づくりを進めていくことの重要性を学びま

した。

　６月14日㈫、町民体育館において南富良野町

老人クラブゲートボール大会が開催されました。

　あいにくの雨模様でしたが、６チーム35名の

選手が集まり熱戦を繰り広げました。なお、本

大会の上位３チームには、６月24日㈮に本町で

開催される富良野沿線老人クラブゲーボール大

会への出場権が与えられます。

　　優　勝　金山ひなげしチーム　　　準優勝　幾寅ひまわりチーム

　　３　位　落合新生チーム　　　　　４　位　下金山しらかばチーム

　　５　位　北落合北星チーム　　　　６　位　幾寅ヘルシーチーム

南富良野町老人クラブゲートボール大会南富良野町老人クラブゲートボール大会南富良野町老人クラブゲートボール大会南富良野町老人クラブゲートボール大会南富良野町老人クラブゲートボール大会
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